De nuntii „familia” multa cognoscimus e scripto, quod sub titulo *Vademecum pro nuntiis apostolicis in Polonia* anno fere 1670 composuit nuntius Marescotti, qui hausit ex eis, quae nuntii superiores, Vidoni (1652–1659) et Pignatelli (1660–1668), experti erant. Qui aetate Marescottiana in aula nuntii erant, in tria genera dividebantur. Fuerunt, qui variarum linguarum periti cum nuntio Roma venirent, ut munera gravissima explerent. In quorum numero fuerunt: auditor, cancellarius, secretarius, marescalcus (*maestro di casa*), capellanus, dapifer et alii. Secundum genus fuit eorum, qui minorum officiorum obeundorum causa Vindobonae conquirebantur. Fuerunt denique autochthones, ut exempli gratia calones¹³¹.

De viris nuntiorum comitibus pauca scimus. Ioannis B. Lancellotti operis socii fuerunt hi: auditor Aemilius Altieri, notarius usque ad annum 1625 Philippus Hurtino, successor eius annis 1625–1627 (qui iam inde ab anno 1623 in nuntiatura occupatus est) Hieronymus Agnesi, secretarius Dominicus Roncalli, *maestro di casa* Camillus Pasquale. Quae fuerint munera Marco Ferrari (nepoti nuntii Lancellotti) et Martio Delphino (nepoti Aemilii Altieri auditoris) data, nescimus. Sex viri Itali fuerunt, in eorum numero quattuor Romani. Dignum est, quod memoremus illos viros nuntii vel auditoris consanguineos fuisse, excepto utroque notario, Hurtino (Francogallus, Argento-

¹³⁰ Cfr H. D. Wojtyska, *op. cit.*, p. 192-202. Similem opinionem protulit M. Völkel (*Römische Kardinalshaushalte des 17. Jahrhunderts. Borghese – Barberini – Chigi*, Tübingen 1993, p. 240), qui contendit in nuntiatura secundae categoriae gerenda 15-20 viros occupatos fuisse.

¹³¹ Cfr G. Marescotti, *op. cit.*, p. 14.

ratensis) et Agnesi (Italus, Genuensis), et excepto marescalco vel potius dominus nuntii administratore, qui fuit Mantuanus nomine Pasquale. Quod ad linguarum scientiam pertinet, fuerunt certe, qui praeter linguam Italorum linguam Latinam quoque scirent. Verisimile videtur Philippum Hurtinum linguam Latinam, Italicam, Francogallicam et Germanicam scivisse atque ob eam rem ab Ioanne B. Lancellotti cancellarium factum esse. Quibus de viris infra exponemus.

Auditor

Aemilius Altieri natus est Romae anno 1590 (baptizatus est in parochia S. Marci) gente patriciorum Romanorum. Fuit quintus filius e 16 liberis, quos Lorenzo Altieri eiusque secunda uxor Victoria Delfini, nuntii Lancellotti amita, procreaverunt¹³². Altieri post studia in collegio Romano Jesuitarum et in universitate Sapienza absoluta die 17 X 1611 doctor utriusque iuris est creatus et apud Ioannem Baptistam Pamphili (qui postea Innocentius X pontifex maximus est factus) auditoris Rotae officiis exsequendis vacavit. Annis 1622–1627 auditor nuntiaturae Varsaviensis Ioannis B. Lancellotti fuit. Cum Lancellotti nuntiaturam suam absolvisset, Altieri in Polonia mansit et Albrechto Stanislao Radziwiłł cancellario permittente anno 1628 comitiis extraordinariis interfuit¹³³. Die 6 IV 1634 presbyter est factus et iam mense Novembri anno 1627 episcopus Camerinus creatus successit fratri suo, quem Urbanus VIII pontifex maximus Romam vocavit. Annis 1633–1634 Laureti vicarius fuit, anno 1641 gubernator Macerati, anno 1644 nuntii Neapolitani munera explevit. Anno 1657 secretarius Congregationis Episcoporum et Regularium est factus, deinde consultor Inquisitionis, anno autem 1667 *maestro di casa* Clementis IX. Anno 1669 cardinalis dignitatem est assecutus. Anno 1670 pontifex maximus est factus et Clemens X Sedem S. Petri occupavit¹³⁴. Anno 1676 mortuus est. Fuit primus vir e nuntiatura Varsaviensi, qui pontifex maximus factus est.

Auditoris potestates nondum definitae erant. Qui cum iurisperitus esset, nuntium in causis iudicandis adiuvabat. Sicut nuntius et notarius tribunalis socius erat. Coram auditore notarii testimonia ad sententiam a nuntio feren-dam audiebant¹³⁵.

¹³² Cfr C. Weber, *op. cit.*, vol. 2, p. 439 (tabella XVII).

¹³³ Cfr J. Bartoszewicz, *Lancellotti (Jan Baptysta)*, in: *Encyklopedia Powszechna Orgelbrandta* [Encyclopaedia Universa Orgelbrandt], Varsaviae 1864, vol. 16, p. 673.

¹³⁴ Cfr Roma, Arch. Orsini: A. Capit. S. 251, f. 110r-111v. Vide etiam: ECat, vol. 3, col. 1831; *Dictionnaire d'histoire et de géographie ecclésiastiques* (infra citatur: DHGE), vol. 12, Paris 1950–1953, col. 1313–1326.

¹³⁵ Cfr H. D. Wojtyska, *op. cit.*, p. 196–198.

Notarius

Philippus Hurtino, Claudii filius, presbyter Argentoratensis, notarius Rotae Romanae; idem munus explevit in cancellaria nuntii Lancellotti annis 1622–1625¹³⁶. Quid post annum 1625 egerit, nescimus.

Hieronymus Agnesi, Ioannis Baptistae Albiganensis filius, presbyter in dioecesi Albenga prope Genuam in Italia, notarius publicus. Inde ab anno 1623 in nuntiatura occupatus erat, fortasse aulicus vel capellanus, annis autem 1624–1627 notarii officium functus est. Imago eius sigilli notarialis imagini sigilli et insignis nuntii similis est, ex quo conici potest eos propioribus quibusdam vinculis coniunctos fuisse¹³⁷.

Notarius iurisperitus fuit nuntiaturae secundus (nonnumquam abbreviator vocabatur), quo omnes nuntii usi sunt. Notarius conficiebat, subscribebat et divulgabat omnia nuntii acta publica, in causis autem iudicandis saepe ipse de reis et testibus quaerebat eorumque testimonia conscribebat¹³⁸.

Secretarius – cancellarius

Dominicus Roncalli, Romanus¹³⁹, secretarius nuntii Lancellotti annis 1622–1627, deinde capellanus¹⁴⁰ et secretarius regis in aula Sigismundi III et Vladislai IV. In usu erat, ut reges Italies uterentur¹⁴¹. Lancellotti Dominicum Roncalli regi commendavisse putabatur, ut efficeret, ut rex nuntio cardinalatum appetenti faveret. Annis 1632–1648 Roncalli varia officia Vladislao IV regi praestitit. A quo Lutetiam Parisiorum missus est, cum bellum contra Turcos appar-

¹³⁶ Ut notarius usus est sigillo atramentario, cuius clipeus insignis gentilicij formas Baroci proprias habet et nititur triangulo, in cuius cacumine crux est. In imo clipeo Hurtino scribi iussit sententiam hanc: „SIC VIRTUTE FLOREBO”. In clipei campo (id est signo) flos se evolvens est, in parte ima sunt duo ramuli decussatim positi, quorum unus palmeus. Quod sigillum in postrema charta actorum processuum informativorum ad episcopos creandos pertinentium quoque post „Attestationem Notarii” invenimus. Cfr or.: AV, AC: Proc. Consist. 17, f. 467.

¹³⁷ Ut notarius usus est sigillo atramentario, cuius clipeus insignis gentilicij formas Baroci proprias habet, nititur autem forma irregulari, acuta ac ovata (id est sphragisticae ecclesiasticae propria), cuius axis longior verticalis est. In sigilli parte summa crux Graeca est, supra quam videmus columbam ramulum olivae portantem. In cruce ima Agnesi primum fragmentum sententiae suaे scribi iussit: „HINC GLORIA”. Duo reliqua fragmenta verticaliter posita sunt et legi possunt post clipeum versum in partem laevam: „HINC LUCE” et in partem dexteram: „HINC SPLENDORE”. In axe campi medii clipei (qui campus signum efficit) quinque stellae sex bracchiorum positae in medio figuram crucis reddunt. Tale signum paene idem est atque signum, quo in sigillis et in insigni usus est Ioannes B. Lancellotti. Quod sigillum in postrema charta actorum processuum informativorum ad episcopos creandos pertinentium quoque post „Attestationem Notarii” invenimus. Cfr AV, AC: Proc. Consist. 23, f. 326v.

¹³⁸ Cfr H. D. Wojtyska, *op. cit.*, p. 199.

¹³⁹ Card. F. Barberini in sua epistula die 14 XII data scripsit eum Fulginatensem fuisse – cfr reg.: AV, Nunz. Pol. 44, f. 14rv.

¹⁴⁰ In epistula a H. Visconti ad card. F. Barberini die 3 IV 1631 data Sigismundus III rex affirmit mox post nuntii Ioannis B. Lancellotti profectionem die 25 VI 1627 Dominicum Roncalli munera capellani explenda suscepisse. Cfr decifr.: BV, Barb. Lat. 6587, f. 51r.

¹⁴¹ Satis est in memoriam revocare Bartholomeum Ribboni, secretarium card. Cosmi de Torres, Ioannis B. Lancellotti antecessoris, secretarium regium factum esse.

retur, sed non semper regi fidelis fuit: instructionem legati Christophori Gosewski Francogallo d'Avoux legendam dedit, sine permissione regis Romam reliquit, ut fratri ministri Francogallici Julii Mazarini cardinalatum peteret. Sed non est obliviscendum eum prospero successu id egisse, ut rex Ludovicam Mariam Gonzagam uxorem duceret. Eodem tempore res varias Romae agendas curavit. Is annis 1635–1636 Curiae Pontificiae persuasit, ne dioecesis Varmiensis a metropolia Gnesnensi dependeret, quamvis Ioannes Węzyk archiepiscopus id egisset. Anno 1642 Roncalli canonicus Varmiensis factus est¹⁴².

Secretarii munus erat adiuvare et custodire nuntium in rebus diplomaticis et cancellariam regere (inde etiam cancellarius vocabatur), in qua relationes diplomaticae conficiebantur. Quas relationes si nuntius scribendas abnuit, secretarius componebat. Plurimae litterae a nuntio Lancellotti ad Sedem Apostolicam datae Dominici Roncalli manu scriptae sunt. Secretarii nuntiaturarum ut sui generis adiutores nuntiorum ex viris eruditis et fide dignis eligebantur¹⁴³.